X.

GRÆCI CANONIS in Sympos., ode III, apud Allatum l. c., pag. 315.

Virginitatis decus, et castimoniam pulchritudinem cum experimento didicisses, o gloriose, doctrinam et sermonem venustate universam eorum pulchritudinem, divina mente prædite, et nunquam finientem hilaritatem commonstras.... Firmiori cibo spiritualium conviviorum tuorum repleti, sapientissime, veris inde lætitiis aluntur, quæ nunquam deficiunt, sed semper novis fluxibus simul cum participantibus enascuntur et augentur.

Τῆς παρθενίας τὸ σεμνὸν καὶ τῆς ἀγγελίας τὸ κάλλος διὰ πείρας, ἔνδοξε, μαθῶν, σοφία τῇ σῆ καὶ λόγων χάριτι, πᾶσαν τὴν τούτων καλλονὴν ὑποδεικνύεις, θεόφρον, καὶ τὴν αἰωνίζουσαν φαιδρότητα... Στερεωτέρας ἐδωδῆς πνευματικῶν συμποσίων ἐμπλησθέντες, πάνσοφε, τῶν σῶν, τὴν ὄντως τρυφὴν ἐκείθεν τρέφονται τὴν διαμένουσαν, ἀεὶ συμφρουμένην ἀρδεύστωσ καὶ συναυξουμένην τοῖς μετέχουσιν.

XI.

MARTYROLOGIUM ROMANUM XIV Kal. Octobris.

Natalis sancti Methodii, Olympi Lyciæ ac postea Tyri episcopi, sermonis nitore ac doctrina clarissimi; qui ad extremum novissimæ persecutionis, ut scribit sanctus Hieronymus, in Chalcide Græciæ martyrio coronatus est.

XII.

MEMOLOGIUM GRÆCORUM, jussu Basilii imperatoris Græce editum, ad diem 20 Junii, part. III, pag. 138, edit. Urbin. 1727.

Methodius Christi sacromartyr, ab infantia Deo honorabile vas seipsum consecravit, divini Spiritus receptaculum factus. Quare Dei suffragio pontificatu dignus effectus est: creatusque Patariensis Ecclesiæ episcopus, gregem suum optime pavit. Gliscentem autem Origenis hæresim cernens, ut optimus pastor divino eloquiorum suorum igne incendit. Sed cum inimicus diabolus ejus libertatem et constantiam ferre non posset, satellites suos in ejus necem arripavit. Ille vero antequam martyrio fungeretur, cum mortificationem vivificam induisset, et quotidie mortuum se reputaret secundum divinum aposto-

Μεθόδιος ὁ τοῦ Χριστοῦ ἱερομάρτυς ἐκ βρέφους ἑαυτὸν τῷ Θεῷ ἀναθεῖς, σκευὸς τίμιον καὶ δοχεῖον τοῦ θεοῦ Πνεύματος γέγονεν. Ὅθεν καὶ ψήφῳ Θεοῦ τῆς ἀρχιερωσύνης ἀξιώθεις, καὶ τῆς ἐν Πατάροις Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος γεγονώς, καλῶς ἐποίμανε τὸ ποιμνιον ἑαυτοῦ. Διδὸν καὶ τὴν Ὀριγένους αἵρεσιν πλεονάζουσαν ἰδὼν, ὡς ἄριστος ποιμὴν τῷ θεῷ πυρὶ τῶν αὐτοῦ λόγων κατέφλεξε. Καὶ μὴ φέρον ὁ ἐχθρὸς διάβολος τὴν αὐτοῦ παρρησίαν καὶ ἐνστασιν, ἐξώπλισε τοὺς αὐτοῦ ὑπουργοὺς πρὸς τὴν τούτου ἀναίρεσιν. Ὅ δὲ καὶ πρὸ τοῦ θανάτου τῆς αὐτοῦ μαρτυρίας νέκρωσιν ζωηφόρον ἐνδυσάμενος, καὶ καθ' ἑκάστην ἡμέραν νεκρὸν

aliunde aspersa, sed ab ipso Dialogi auctore inserta videantur, pro ejus ævi simplicitate, et antequam vel θεολογία vel οἰκονομία (Trinitatis scilicet et Incarnationis doctrina) conciliorum generalium luce, erudita Patrum ætate, occasione enascentium errorum ac hæreseon, satis illustrata esset. Si quid vero altius pressi stylum, indulgeat lector, nec

mibi solum, sed et illis gratiam habeat qui mibi operi præverunt, bonasque horas adornando Methodii hoc Convivio collocarunt ac utiliter ediderunt: nec desit forte, ubi me quoque non satis assecutum Methodii mentem ipse deprehendas; quæ mea errata candore tuo velim emendes. COMBEFIS.

ἐαυτὸν λογιζόμενος κατὰ τὸν θεῖον ἀπόστολον Παῦ-
λον, ξίφει τὴν ἱερὰν καὶ μακαρίαν αὐτοῦ κεφαλὴν
ἀποτμηθεὶς, πρὸς Κύριον ἐξεδήμησε χαίρων καὶ
ἀγαλλόμενος.

A lum Paulum, ferro sanctum ac heatum caput præ-
cidendum obtulit, et lætus gaudensque ad Dominum
migravit.

XIII.

Auctor SYNAXARII in Menæo, die 10 Julii.

Τοῦ ἁγίου ἱερομάρτυρος Μεθοδίου ἐπισκόπου
Πατάρων.

Sancti martyris Methodii episcopi Patarensis.

Ὁὗτος ὁ μακάριος, ἐκ παίδων ἑαυτὸν τῷ Θεῷ ἀνα-
θείς, σκεῦος θεῖον καὶ δοχεῖον θεοῦ Πνεύματος γέ-
γονεν. Ὅθεν καὶ ὑπὸ τῆς θείας χάριτος τὴν ἱερωσύ-
νην ψήφω Θεοῦ λαβὼν, καλῶς καὶ θεοφιλῶς ἐποίμανε
τὸ ἐμπιστευθὲν αὐτῷ ποιμνιον, λόγοις προσηγάς κα-
ταρωτίσας τὸ τῆς Ἐκκλησίας πλήρωμα. Διὸ καὶ τὴν
Ἐριγένους πλάνην ἐπιπολάζουσαν ἰδὼν, ὡς ἄριστος
ποιμὴν πυρὶ θείῳ ταύτην κατέφλεξε, πᾶσαν τὴν
ἀγλὴν καὶ σκοτόμαιναν ἐκμειώσας σοφῶς λόγων καὶ
θείᾳ χάριτι. Ἡ δὲ τῶν λόγων αὐτοῦ ἀστραπή, καὶ ἡ
τῆς γνώσεως σάλπιγξ, εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐξελέλυ-
θεν. Ὅθεν μὴ φέρον ὁ ἐχθρὸς τὴν παρρησίαν καὶ ἐν-
στασιν τοῦ μεγάλου, ὀπλιζει τοὺς αὐτοῦ ὑπουργοὺς
πρὸς τὴν τούτου ἀνάρεσιν. Ὁ δὲ πρὸ τῆς μαρτυ-
ρίας νέκρωσιν ζωηφόρον ἐνδυσάμενος, ξίφει τὴν κε-
φαλὴν τμηθεὶς, πρὸς τὴν κρείττονα ζωὴν μετετέθη·
πρῶτον μὲν ἱεουργῶν τὸν Ἄμυνν τοῦ Θεοῦ, ὕστε-
ρον δὲ θυόμενος, προσήχη τῷ Χριστῷ θυσία ζῶσα.
Ὅθεν καὶ διπλοῖς στεφάνοις κατεκοσμήθη. Ὁ δὲ γεν-
ναῖος πρῶμαχος τῆς ἀληθείας, αἵμασι μαρτυρικοῖς τὸ
τέλος ἀπενεγκάμενος, ἀνεπαύσατο αἰωνίως. Αὐτὸς ὁ
θεῖος τῷ ὄντι τοῦ Θεοῦ ἱερεὺς τε καὶ μάρτυς, κα-
τέλιπεν ἡμῖν συγγράμματα τῆς αὐτοῦ φιλοπονίας, πά-
σης γνώσεως καὶ ὠφελείας τυγχάνοντα. Ἄλλὰ καὶ
περὶ τῶν μενόντων σαφέστατα προεθέσπισε, καὶ
προηγόρευεν εὐκρινέστατα· περὶ τε τὰς βασιλείων
ἐναλλαγὰς καὶ μεταβολὰς καὶ μεταποιήσεις, καὶ
ἔθνῶν ἐκδρομὰς, καὶ χωρῶν καὶ τόπων ἐρημώσεις
καὶ ἀφανισμοὺς· περὶ τε ὀρθοδόξων καὶ αἰρετικῶν
βασιλείων· καὶ περὶ τῆς συντελείας τοῦ κόσμου· καὶ
περὶ τοῦ Ἀντιχρίστου καὶ τῆς αὐτοῦ βασιλείας, καὶ
τοῦ ἀφανισμοῦ καὶ πανολεθρίας πάσης σαρκὸς ἀν-
θρωπίνης. Ταῦτα πάντα σαφέστατα ὁ θεῖος οὗτος
προεθέσπισε.

Hic beatus vir, cum a puero se Deo consecrasset,
Dei vasculum ac Spiritus sancti conceptaculum fa-
ctus est. Unde et divina gratia Deique suffragio,
sacerdotio suscepto, creditum sibi gregem bene ac
congrua pietate, Ecclesie cœtum suavibus illu-
strans eloquiis, pavit. Quare etiam, cum Origenia-
num errorem novum emergentem videret, tanquam
bonus pastor, divino combussit igni, dejecta prorsus
caligine et obscura nocte, sermonum sapientia ac
gratia divina. Porro, sermonum ejus instar fulguris
micans splendor, ac scientie tuba, in omnem ter-
ram exivit. Eoque non ferens hostis præclari viri
libertatem pugnacemque adversus ipsum contentio-
nem, suos in ejus necem armat ministros. Is autem
qui ante martyrium vivificam mortificationem in-
duisset, amputato capite, ad meliorem vitam trans-
latus est; cumque primum Dei Agnum immolaret,
ipse postmodum immolatus, oblati est Christo ho-
stia vivens. Unde etiam duplicem coronam conse-
cutus est. Strenuus itaque veritatis pugil, cum mar-
tyrii sanguine gloriosam reportasset finem, sempiternum
requievit. Hic plane admirabilis Dei sacer-
dos et martyr libros nobis abs se elaboratos reliquit,
scientia omni plenos ac utilissimos. Quin et de fu-
turis clarissime vaticinatus est, ac perquam perspi-
cue prædixit; nempe, quod spectat ad regnorum
utrinque mutationes, gentium excursions, locorum-
que ac regionum vastationes. Item quod ad ortho-
doxos reges et hæreticos, nec non quod ad mundi
consummationem, atque (a) ad Antichristum et
ejus regnum, mundi que destructionem, ac omnis
humanæ carnis interitum. Hæc, inquam, omnia vir
eximius clarissime vaticinatus est.

(a) Exstant quædam Methodii nostri de Antichri-
sto Latine edita in *Bibl. Patrum Colon.* ac nuper-
rima Paris., ipsa forte ad quæ respicit auctor *Syna-
xarii* (*), quanquam Bellarmino videantur minus
viro sancto digna. Nihil ego pronuntiaverim, re mi-
nus mihi discussa; ac nec Methodianis nostris ad-

jicienda putavi, deficiente Græco codice, ad quem
conferrem, et opus totum expenderem. Sane ut non
placet nimia in hujusmodi prophetis prophetisque
extra canonem credulitas, ita nec levius spreverim,
si qua præsertim velut sanctorum antiqua obti-
neant. COMBEFIS.

(*) Hæc haud dubie Methodii junioris sunt. Constantinopolitani patriarchæ, anno 846 defuncti. Vide Fabricii *Biblio-
thecam Græcam*, ed. Harles., tom. VII, p. 273. EDIT. PAR.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΜΕΘΟΔΙΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΤΥΡΟΣ

ΣΥΜΠΟΣΙΟΝ ΤΩΝ ΔΕΚΑ ΠΑΡΘΕΝΩΝ

Η

ΠΕΡΙ ΑΓΝΕΙΑΣ.

SANCTI METHODII

EPISCOPI ET MARTYRIS

CONVIVIUM DECEM VIRGINUM

SIVE

DE CASTIMONIA.

PERSONÆ COLLOQUENTES.

ΕΥΒΟΥΛΙΟΝ (1).
ΓΡΗΓΟΡΙΟΝ.
ΑΡΕΤΗ.
ΜΑΡΚΕΛΛΑ
ΘΕΟΦΙΛΑ.
ΘΑΛΙΑ.
ΘΕΟΠΑΤΡΑ.
ΘΑΛΛΟΥΣΑ.
ΑΓΑΘΑ.
ΠΡΟΚΙΑΛΑ.
ΘΕΚΛΑ.
ΤΟΥΣΙΑΝΑ.
ΔΟΜΝΙΝΑ.

EUBULIUM.
GREGORIUM.
ARETE.
MARCELLA.
THEOPHILA.
THALIA.
THEOPATRA.
THALLUSA.
AGATHA.
PROCILLA.
THECLA.
TUSIANA.
DOMNINA.

INTRODUCTIO. — *Operis consilium. Iter ad paradisum. Virtutis descriptio et prosopopœia. Agnus, vitæ, symbolum castitatis. Marcella, inter Christi virgines senior et prima.*

EUBUL. Opportunissime ades, o Gregorium: nam et modo te quærebam, scire volens de congressu Marcellæ et Theopatræ, nec non reliquarum virginum quæ tunc ad convivium convenerunt; quales

ΕΥΒΟΥΛΑ. Εὐκαιρότατα ἐπέστης, ὦ Γρηγόριον· καὶ γὰρ ἐναγχὺς σε ἐζήτησαν, βουλόμενος μαθεῖν τὴν Μαρκέλλης συνουσίαν καὶ τῶν λοιπῶν παρθένων τῶν τότε τῷ συνδείπνῳ παραγενομένων περὶ τῶν τῆς

(1) *Εὐβούλιον*. Uterque codex primæ hujus Dialogi personæ nomen hoc modo in recto efferebat. Est ea terminatio Græcis ὑποκοριστική, non nisi sexui aut ætati molliori conveniens. Quare cum puerum hic non induci loquentem satis appareat, restabat ut Εὐβούλιον non minus quam Γρηγόριον mulier hic esse putaretur. Verum cum Maz. codex masculina passim Eubulio adjuncta copularet, necesse fuit intelligere mulierem hoc loco Gregorium vocatam, cum viro Eubulii nomen habente fabulari. Nec in eo quid-

quam contra decorum est. Idonea profecto index rerum in muliebri convivio gestarum ministra ejus mensæ mulier fuit: quæ quod ministerii attentione avocata, verisimiliter nequivisset orationes convivantium virginum, præsertim sublatis foculis, et post ministrarum recessum habitas cognoscere; apte fingitur Theopatræ, unius e sodalibus, relatu didicisse: sicut Apollodoros narrator *Convivii Socratici*, quæ retulit, ex Aristodemone qui interfuerat, se accepisse profertur, in eo Platonis libro quem